Di V.S. Ill.ma e R.ma 
Humilismo senr.re 

Gio. Ant.0 Paravicino Arciprete d ì  Sondrio. 
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IL SACCO E L'ISCEhTDIO D I  SOhTDRIO DEL 1487 
(ACPS, atti giudiziari ms.) 

Nell'ottobre del 1494 i'arciprete di Sondrio, Jacopo de Andriani, citava avanti 
Giou. Andrea Mugiasca, vicario generale del vescovo di Como Antonio Triuulzio, Je- 
ronimo Fontana, detto il Fontanzno, di Sondrio, al quale erano stati commessi alcun; 
efetti  lasciati in testamento per i restauri della chiesa dei ss. Nabore e Felice dal 
cappellano di essa, prete Antonio de Castelletto. 

In sua diresa il Fontana, a mezzo del suo causidico Francesco de Rochis, pre 
dusse fra l'altro, questi due documenti d'indubbio interesse storico: 

1) Un'ordinanza del 5 maggio 1465, con cui il capitano di Valtellina, conte cav. Lu- 
davico de Valleriis di Parma, aveva citato - per mezzo del suo cancelliere Aiordo 
Raineri - l'arciprete di Sondrio Pietro de Andriani a comparire avanti a lui in terra 
de Trixivio per prendere visione di una lettera ducale, dalla quale risultava che il 
Fontana aveva il patronato di quella chiesa. 

2 )  Una testimonianza giurata dei signori Francesco Rusca, Francesco Peregrini f u  
Giorgio, ser Tornaso de Caputijs, del seroitore del comune di Como Francesco Pusterla, 
e der signori Ba!dassarre Rusca, Giambattista Quadrio fu Matteo di Ponte, Giovanni 
Quadrio fu Ilfarcellino e Giov. Andrea Peregrini, i quali avevano dichiarato: 

Impnmis quod venun est et publice dicitur et publica vox et fama fuit, stetit et 
est quod de anno Domini curso 1487 proxime preterito de mense martij ipsius anni 
Theutonici appellati de Liga Grixia hostiliter invaserunt VaUemtellinam, et inter 
ceteras terras, quas apprenderunt, etiam aprehenderunt terram Sondrij, in qua tunc 
habitabat et de presenti habitat dictus ser Jeronimus; et ibi steterunt per plures dies, 
ac omnes domos dicte terre spoliavemnt et aliquas ex eis combussemnt 

Quodque omnes ve1 quasi omnes homines, incolle dicte terre, ob metum dictorum 
hostium Theutonicom a dicta terra aufugemnt. 

Quodque dicti Theutonici spoliavemnt dictam terram bonis mobilibus et  maxirne 
vino, Iectis et aliis bonis, et quamplura bona combusserunt; e t  taliter egen 
post eorum recessum a dicta terra, illi qui redierunt ad dictam terram reperi 
mos bonis mobilibus penitus spoliatas. 

Quodque quilibet dilipens paterfamilias dicte terre tunc temporis solummodo 
asportavit seu asportari fecit extra dictam terram denaric subtilia, nc 
vinum, vasa, tinns, schranas nec alia sirnilia bona. 

Ira prout supra capitulatum est fuisse et esse v e m  notorium 
festum fuit, stetit et est in Valletellina, Comi ac partibu antibus et 
minio ducali per et inter personas de predictis informatas et veritatem scientes et sic 
re1 aliter, et prout et sicut testis dicere voluerit e t  probate contingerit in favorem et 
sine ~reiuditio capitulum. 

Item quod de predictis omnibus et singulis fuit, stetit et est publica vox et fama. 
Questo documento sondriese, posteriore di soli sette anni all'invasione, corregge 

in parte la Cronichetta di Stefano Merlo ( l ) ,  che la pone erroneamente nel 1486, 
quando fu investita Cbiavenna. Le due invasioni si possono, perb, collegare come due mo- 
ment: d i  un'unica guerra. Infatti un atto notarile chiavennasco del1'8 maggio 1487 
ricorda che una cdsa dei de Cazolis in contrada S. Pietro era stata ab anno uno citra 
combusta, devastata et in base reducta propter guerram theutonichorum, que ab anno 
citra regnavit in vaUe Clavene. 

Com'è noto, l'invasione attraverso Bormio nella primavera del 1487 f u  arrestata 
con la battaglia di Caiolo, svoltasi probabilmente nei pressi della murata fra il Torchiane 
e il Livrio, ricordata dal Paravicini, e con la successiva pace di Ardenno del 17 marzo. 

A questa invasione si riconnette l'origine del santuario di Grosotto (2). 

1s et alia ! 3n autem 

n, publice 
s c immst  

et  mani- 
toto d* 

( 1 )  U. CAVALLARI-B. LEONI, Cronaca di Stefano del Merlo, u Bollettino della So- 
cieta storica valtellinese *, (1960). p. 14. 

(2' A. GIUSSANI, I l  santrrario della B.V. delle Grazie in Grossotto, u Rivista ar- 
cheologica dell'antica provincia e diocesi di Como D, (1931), p. 136. 

BARTOLOMEO SALIS RINUNCIA ALL'ARCLPRETURA DI SONDRIO IN 
FAVORE DIpGIROLAh10 IhTERIORTOLI (30 ottobre 1566) 
(ACPS, originale ms.) 

In  nomine Domini. Amen. - h o  a Nativitate eiusdem mi~.iesho quingentesirno 
sexagesimo sarto, Indictione decima, die mercurij trigesho mensis octobris. - I n  mei 
notarij publici testiumque inhcriptoruxn ad haec vcutorum specialiter et rogatorum 
presentia personaliter constitutus Iìiustris Dsus  Baptista de Saliubus Vnliistellinae Ca- 
pitaneus, et generalis Gubernator, in hac parte missus, nuncius ac procurator et nomine 
R.di D.ni Bartholomei de Saliabus Archipresbytui Ecdesiae Coiiegiatae S.orum Ger- 
vasij et Prothasij de Sondrio, T h e r i j  de medio Vaiiistellinae, Comensis diocesis; 
Cui fel.rec. sanctissimus in Christo pater et Dominus noster Dsus  Pius Divina pro- 
videntia olim Papa Quartus, ut huiusmodi Archipresbyteratum cum omnibus eius Ju- 
ribus et perfuientijs, et nonndh dia beneiicia in i n f d p t i s  litteris Apostolicis spe- 
cificata, in cuiusvis seu quarumvis personarum Ecdesiasticarum ad id per eum R.dum 
D. Bartholomeum Archipresbyterum ut supra nominandarum favorem, in .cuiuscumque 
seu quonuncumque locoruxn Ordinariorum, aut Gnonicoruxn Gthedralium vei Col- 
legiatarum Ecclesiarum, aut personarum in dignitate Ecdesiastica constitutarum, quos 
seu quas ad hoc duxerit eligendos seu eiigendas, manibus extra Romanam Curiam, 
etiam in infirrnitate, et etiam in mortis aniculo mnstitutus, Sedis Apostoiicae ve1 
cuiusvis altetius iicentia super hoc minime requisita, resignare possit; ac Ordinarijs, 
Canonicis, et personis in dignitate Apostolica constitutis, ut resignationes ipsas simpliu- 
ter extra dictam Curiam Apostolica auaoritate reapere et admittere; nemon Archipresby- 
teratum et alia beneficia, sic vel alias quomodolibet vacantem et vacantia, Ui vel illiis 
quos ad id nominandos duxerit, etiam si Archipresbyteratus, et alia beneiicin huiusmodi 
dispositioni Apostoiicae, vei quia Uum et iiia obtinens dictae Sedis Notarius d s t i t ,  
aut alias generaliter reservatus et resenuta, aut ex generali reservatione Apostolia 
affectus et af£ecta fuerint, cum annexis huiusmodi, ac omnibus juribus et pertinentijs, 
conferre, et de illis etiam providere libere et iiate vdeant, auctoritate Apostolica con- 
cessit et indulsit; E t  latius prout in litteris Apostolias desuper praefato R.do D.no 
Bartholomeo concessis et indultis, sub plumbo expedius continetu [...l. 

Quarum litterarum Apostolicanim vimite, praefatus R.dus D. Bartholomeus Ar- 
diipresbyter ut supra in eo procuratorio insuumento elegit R.dum D. Nicolaum de 
Quadrio de Pozalio Archipresbytenun Ecdesiae Coiiegiatae S.ti Petri de Trisivio dic- 
tarum Valiis et diocesis: Ad recipiendum et admittendum resignationem et renuntia- 
tionem per eum R.dum D. Bartholomeum, seu praefanim Iii.em D. eius ptocuntorem 
ut supra constitutum, de diao Archipresbyteratu Coliegiatae Ecclesine S.orum Gervasij 
et Prothasij de Sondrio in manibus praefati Rdi  D A  Nicoli ArJiipreAyteri ad hoc 
auctoritate Apostolica electi ut supra, in favorem R.di d.ni pbri. Himnymi de Inte- 
riortulis de Sondrio praedicto fiendam; quem R.dum D. pbruxn. Hieronymum, tanquam 
ad hoc sdcientem et idoneum, Hominibus et Vicinis Sondrij praedicti gratum, pro 
resignatione diai  Archipresbyteratus in eius favorem per ipsum R.dum D. Bartholo- 
meum fienda, idem R.dus D.us Bartholomeus Archipresbyter ut supn in eo procura- 
torij instrumento nominavit [...]. 

IDCIRCO prefatus R.dus Daus  h'imlaus Archiprcsbyter, superindc auctoritate 
Apostolica electus ut supra, attendens nominationem per praefanun R.dum D.num 
Barhtolomeum de Salicibus de praediao R.do Dno  presbytero Hieronymo de Interior- 
tulis ut supra factam, fuisse et m e  de persona, vitae ac monun honestate alijsque 
virtutum suarum meritis, fidedigno commendata testimonio, jdoneaque et su8iùenti 
optime factarn, Hominibus et vicinis Sondrii praedicti grata et accepta; qui si in Archi- 
presbytemm praefatae Ecdesiae Coliegiatae S.ctorum Gentasij et Prothasij de Sondrio 
perficiatur, eidem rnu1timode utilis esse poterit et fructuosus: AD L A U D E ~ ~  igitur et 
honorem omnipotentis Dei, ac beatoruxn Gervasij ct Prothasij sub quorum vocabulis 
et in~ocationib~s dicta Ecdesia fundata est, dictum Archipresbyteratum, sic ut prae- 
rnittitur vaantem, omnibus iuribus et peninentiis suis praefato R.do D.no pre- 
sbytero Hicronymo de Interiortulis per praedictum R.dum Dnum Bnrtholomeum ut 

ELEZIONE DELL'ARCIPRETE GIAN ANTONIO PARAIIICIh? 
(ACPS, originale ms. di Gian Giacomo Giiardoni) , 

In nomine Domini. Amen. 
1619, Indiaione 11, die Dominico XI  mensis Aprilis. - Convocatis et congregatis 

infrascriptis v i r i  Cathoiicis ex Quadra Nobhum Sondrij in ponicu Canoniue Sondrij 
per pubiicum servitorem ut moris est, a t a k  instantia dd. consilizuiorum Gtholiconim 
eiusdem Quadrae praesertim ob electionem Archipresbyteri Ecdesiae nostrae praepo- 
nendi stante obitu mR. Nicolai Ruxhae Same Thaeologiae Doctoris, ultimi et imme- 
diati eius Ecdesiae Ardiispresbyteri: 

Comparuit Magnificus et Excellens J. U. &or D. Cyprianus Quadrius, Decnnus 
Magniiicae Communitatis Sondrij, cum assistentia nobilis D. Bartholomaei hvizarij, 
et D. Gasparini Girardoni iliius Q w h e  consiliarionim, d e r c n s  prnedictis viris ibi 
congregatis instantiam et requisitionem ab m, in executione comissionis sibi datne a 
Communitate, factam Corni coram m. Iii.ri atque admodum R.do D. Septimio Cicerone 
Generali Vicario IUmi et Rmi D. Episcopi Comensis, m. R.do Same  Theologiae 
Doct. D. Bartholomaeo Ruxhae, qui praetendit se esse Sondrij Archipresbytemm, ut 
veniat ad residentiam Ecdesiae(31; et responsionem ab eo datarn cum oblatione exe- 

. quendi quae debet, si penome suae tutus esset locus ob poenas comminaias illi ab 
IU.bus Dominis Nostris; et item pmtestationem de poenis, et censuris Ecdesiasticis 
ab eo adversus contraventuros juribus suis et Pontifiajs dwetis pmlatm, cum repro.. 
testatione contra eam pmtestationem a praefato D. Decano tunc faaa; et ut de prae- ~ 

missis amplius apparet ex publico documento subiide confecto per spect. D. Joannem 
Salarn Curiae episcopalis Canceliarium m. U.ri D. Gpitaneo exhibito et apud se re- 
tento ad. quod relatio di- habeatur; exponendo simui molestiam ob electionem Archi- 
presbyteri ab Ill.ri Capitaneo pro poena aureorum 2000 contra se persevernri (41, et 
nihiiorninus non cessare, ut apparet ex praeceptis muitae sibi a Dominatione sua 
Ill.ri emanatis. 

Et ideo se eamdem molestiam denuntiasse dd. consiliariis suis, ut per suffngia n 
singulis viris Coeunitat is  sumenda, indemnitati suae et Communitatis pmspiciahir. 
Unde necesse videtur, ut electio huiusmdi fiat et, ut ad hoc deveniatur, cisdem c o n p  
gatis proponit, ut alteruter eligatur, sive m. Rdus D. Jo. Antonius Parcivicinus C m -  ' 
tus nunc Montaneae, sive R.dus D. Jo. Petrus G i d o n u s  modo Curatus Postnlesij, 
ve1 R.dus D. Paulus Beccaria Curatus Pusclavii. ve1 etiam R.dus D. Nicolaus Pipe- 
rellus de Clavena, omnes viri nedum subiimis doctrinae, et in cura unimarum adme 
dum versati; v e m  etiam morum, et vitae ciariate, ut quisqui salius, insigniti. In- 
statque ut alteruter ab ipsis congegatis eligatur. 

Qui vero viri congegati ut supra, tum pro bono et necessitate animarum, cum 
ad evitandas poenas Iìì.ris D. Capitanei per m u l w  quoque comminatas, volentcs de 
Pastore providere et simui in antiqua atque continua Juris eligendi possessione per- 
sistere, quatenus talis eleaio recta conscientia sibi liceat et pennittatur; neque se ad- 
strigentes ad prodamationern 111-ris D. Gpitanei in ea parte qua jubemur nativum 
subditum Ill.morum DD. Nostrorum ad huiusmodi digiitatem et munus eligere, sed 
in plenarijssima iibertate quemcumque probum et idoneum Sacerdotem, etiam nb hoc 
Dominio advenam, nominandi et voundi 3b iisdem Ill.bus DD. Nostris semper ad- 
missa persevermtes, eiegemnt et nominaverunt, ac eliynt etc. in Archipresbyterum 
Nostrae Collegiatae Ecclesiae S.S. Gervasij et Pmthasij, iuxta solitum, sicut infm per 
sinylos i p s o m  fuisse responsum notatum est.